АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАЛАКОВО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 октября 2010                                                        № 915

г. Балаково

О реализации проекта развития добровольчества в области профилактики асоциального поведения и пропаганды здорового образа жизни «ПОКОЛЕНИЕ next» на территории учебных заведений Балаковского муниципального района в 2010-2011 учебном году

В целях мотивации молодых людей к проявлению инициативы                         в профилактике ВИЧ\СПИДа, наркомании, алкоголизма, табакокурения                      и асоциального поведения, формирования механизмов вовлечения молодых людей в общественную деятельность, направленную на улучшение качества жизни, развития и поддержки молодежных инициатив, направленных                        на организацию добровольческого труда молодежи, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Управлению культуры, молодёжной политики, физической культуры                  и спорта администрации муниципального образования город Балаково (Дерябин В.В.) с 12 октября 2010 года по 01 июня 2011 года организовать работу                         по реализации проекта развития добровольчества в области профилактики асоциального поведения и пропаганды здорового образа жизни «ПОКОЛЕНИЕ next» совместно с директором МУ «Центр комплексного обслуживания детей                и молодежи «Молодежная инициатива» (Маркарян Л.Б.), председателем комитета образования администрации Балаковского муниципального района (Расторгуева И.В.) (по согласованию), администрацией высших,                             средне-специальных учебных заведений и учебных заведений начального профессионального образования (по согласованию).

2. Утвердить положение о проекте «ПОКОЛЕНИЕ next»                      (приложение № 1).

3. Утвердить план волонтерских мероприятий в рамках реализации проекта «ПОКОЛЕНИЕ next» на 2010 – 2011 учебный год (приложение № 2).

4. Информационно-аналитическому отделу администрации  муниципального образования город Балаково (Сорокина О.В.) опубликовать     постановление и проинформировать СМИ о проведении данных мероприятий.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника управления культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации муниципального образования город Балаково Дерябина В.В.

И.о. главы администрации

муниципального образования

город Балаково                                                                                 А.В. Балуков
Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального образования
город Балаково

от 11 октября 2010 года № 915
П О Л О Ж Е Н И Е

о проекте развития добровольчества

в области профилактики асоциального поведения и пропаганды здорового образа жизни «ПОКОЛЕНИЕ next»

1. Цели и задачи проекта
1.1. Цели
· мотивация молодых людей к проявлению действенной инициативы                 в вопросах профилактики ВИЧ\СПИДа, наркомании, алкоголизма, табакокурения и асоциального поведения;

· формирование механизмов вовлечения молодых людей                                      в многообразную общественную деятельность, направленную на улучшение качества жизни;

· развитие и поддержка молодежных инициатив, направленных                          на организацию добровольческого труда молодежи.

1.2. Задачи
1. информирование молодежи о потребности общества в достоверной                         и доступной информации в вопросах распространения ВИЧ-инфекции;

2. формирование личностных ценностей социальной ответственности                              у молодых людей;

3. повышение мотивации участия в добровольческой деятельности молодых людей;

4. создание системы волонтерских команд;

5. эффективная подготовка молодежи к волонтерской деятельности;

6. создание эффективных моделей управления добровольческой деятельностью молодежи;

7.поддержка молодежных волонтерских проектов;

8. повышение эффективности и качества инициируемых проектов;

9.распространение опыта реализации программы развития волонтерства.

2. Участники проекта
2.1. В реализации программы могут принимать участие подростки                           и молодежь от 14 до 25 лет (классы, группы, учащиеся общеобразовательных школ, СУЗов, НПО, ВУЗов).

2.2.Для участия в программе необходимо заполнить заявку (см. пункт 9)                   и направить ее по факсу 8 (8453) 33-47-15 или принести в МУ ЦКО ДМ «Молодежная инициатива».

3. Этапы реализации проекта
Каждая волонтерская команда проходит следующие этапы (сроки вовлечения в реализацию программы и прохождения обучения зависят от участников ).

3.1. Формирование волонтерской команды (от 4 до 30 участников)                          на территории учебного заведения. Назначения руководителя команды из числа педагогического коллектива или администрации учебного заведения.

3.2. Подача заявки на участие в программе «ПОКОЛЕНИЕ next» (форма заявки – пункт 11);

3.3. Перед началом обучения участники проходят тестирование по вопросам профилактики ВИЧ\СПИДа, наркомании, алкоголизма, табакокурения                     и асоциального поведения;

3.4. Обучение участников по 14-часовой программе «Шаг навстречу», направленной на профилактику ВИЧ\СПИДа, наркомании, алкоголизма, табакокурения и асоциального поведения среди подростков и молодежи. Занятия по данной программе планируются с учетов занятости участников.

3.5. После завершения обучения по программе «Шаг навстречу» участники проходят повторное (итоговое) тестирование по вопросам профилактики ВИЧ\СПИДа, наркомании, алкоголизма, табакокурения и асоциального поведения;

3.6. Вручение удостоверений волонтеров по программе «ПОКОЛЕНИЕ next» с правом вести просветительскую деятельность в области пропаганды здорового образа жизни среди населения города и района тем участникам, которые успешно сдали итоговое тестирование и набрали 90-100 баллов.
3.7. Волонтеры формируются в волонтерскую команду, выбирают руководителя команды из числа самих волонтеров, название команды                        и отличительный знак (цвет, символ, стиль одежды и т.п.);

3.8. Волонтерская команда принимает участие в подготовке и проведении (совместно со специалистами МУ ЦКО ДМ «Молодежная инициатива») на территории своего (или любого другого) учебного заведения волонтерской Акции «Информационная палатка»;

3.9. Волонтерская команда разрабатывает профилактическое мероприятие                  и проводит его на территории своего или любого другого учебного заведения (при поддержке специалистов  МУ ЦКО ДМ «Молодежная инициатива»);

3.10. Волонтерская команда приглашается для участия в Дне Волонтера,                 на котором участники получат возможность познакомиться с участниками других волонтерских команд, рассказать о своей деятельности, перенять опыт других команд или принять участие в разработке и реализации городских волонтерских Акций.
4. Критерии оценки участников проекта
4.1. Все участники в команде должны обязательно пройти обучение                          по программе «Шаг навстречу» и получить удостоверение волонтера;

4.2.Критерии оценки волонтерских команд и работы каждого волонтера:

· Оценка работы волонтерской команды.

Работа волонтерской команды оценивается по следующим категориям:

1. активность работы команды в своем учебном заведении;

2. работа команды в других учебных заведениях;

3. разработка собственных проектов и успешная их реализация;

4. участие в мероприятиях, проводимых специалистами МУ ЦКО ДМ «Молодежная инициатива»;

5. участие в подготовке и реализации городских мероприятий и Акций.

(За каждое мероприятие начисляется 1 балл)

· Оценка работы волонтеров.

Работа волонтера оценивается по следующим критериям:

1. активность в работе своей волонтерской команды и в своем учебном заведении;

2. работа волонтера в других учебных заведениях;

3. разработка волонтером собственных проектов и успешная их реализация;

4. участие в мероприятиях, проводимых специалистами МУ ЦКО                           ДМ «Молодежная инициатива»;

5. участие в подготовке и реализации городских мероприятий и Акций;

6. обучение волонтера по другим программам (например, ведению тренингов, театральной методике по принципу «равный-равному», самопрезентации, фандрайзингу и др.)

(Оценка проводится как куратором волонтерской команды, так                                  и специалистами МУЦКОДМ «Молодежная инициатива»).

5. Подведение итогов работы волонтеров,  волонтерских команд

и награждение
6.1. По итогам работы 1 раз в 3 месяца и 1 раз в году оргкомитетом волонтерского движения «ПОКОЛЕНИЕ next» выбирается лучшая волонтерская команда;

6.2. Команда, получившая звание «Лучшая волонтерская команда года» получает первоочередное право участие в Летней Школе волонтеров, которая проводится ежегодно в августе-сентябре;

6.3. Команда, не принимавшая участия в волонтерской деятельности                          в течение 6 месяцев, теряет право считаться волонтерской командой;

6.4. Все волонтеры, принимающие активное участие в реализации программы «ПОКОЛЕНИЕ next» в соответствии с деятельностью получают различные волонтерские удостоверения, в соответствии со своим статусом:

6.5. Ежегодно по результатам работы выбирается лучший волонтер. Самые активные волонтеры будут иметь

возможность принимать участие в областных волонтерских конференциях, Акциях и мероприятиях, стажироваться в других регионах России, занимающихся волонтерской деятельностью.
7. Оргкомитет реализации волонтерского проекта «ПОКОЛЕНИЕ next»
7.1 Администрация муниципального образования город Балаково;

7.2. Администрация Балаковского муниципального района.
8. Координаторы волонтерского движения «ПОКОЛЕНИЕ next»
Муниципальное учреждение центр комплексного обслуживания детей и молодежи «Молодежная инициатива» Саратовская область, 413840,                         г. Балаково, ул. Проспект Героев 31 А, Тел./факс: (8453) 33-47-15. Директор Центра Людмила Баймурадовна Маркарян, координатор программы «ПОКОЛЕНИЕ next» руководитель СПЦ «Гармония» Елена Владимировна Копшева 8-937-269-04-42

9. Форма заявки на участие в программе «ПОКОЛЕНИЕ next»
                                                                                  Директору МУ ЦКО ДМ

«Молодежная инициатива»

Л.Б. Маркарян
З А Я В К А

на участие в программе «ПОКОЛЕНИЕ next»

Группа учащихся (класс, группа, учебное заведение) желает принять участие в реализации программы «ПОКОЛЕНИЕ next» в 2010-2011 учебном году.

Просим Вас оказать содействие в организации обучения данной группы по программе «Шаг навстречу» и дальнейшем вовлечении участников программы в работу волонтерского движения «ПОКОЛЕНИЕ next».

Дата ______________        Подпись руководителя группы_________________

Печать учебного заведения Подпись директора уч. заведения______________
Данное ПОЛОЖЕНИЕ является официальным приглашением к сотрудничеству

Начальник управления культуры,
молодёжной политики, физической культуры

и спорта администрации муниципального

образования город Балаково
                                                         В.В. Дерябин

Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального образования
город Балаково

от 11 октября 2010 года № 915
План

волонтерских мероприятий в рамках реализации проекта                       «ПОКОЛЕНИЕ next»

на 2010 – 2011 учебный год

	№
	Название мероприятия
	Сроки проведения
	Место проведения
	ответственные

	1
	Формирование волонтерских команд и обучение волонтерских команд
	В течение учебного года
	На территории учебных заведений и МУЦКОДМ МИ
	Администрация учебных заведений,

МУЦКОДМ МИ

	2
	Акция по профилактике табакокурения среди детей, подростков и молодежи «Чистые легкие»
	11.10-24.10.2010
	На территории учебных заведений и МУЦКОДМ МИ
	Администрация учебных заведений,

МУЦКОДМ МИ

	3
	Акция по профилактике алкоголизации среди детей, подростков и молодежи «Трезвое поколение»
	8.11.-21.11.2010
	На территории учебных заведений и МУЦКОДМ МИ
	Администрация учебных заведений,

МУЦКОДМ МИ

	4
	Акция по профилактике ВИЧ-СПИДа среди подростков и молодежи

«Жизнь выбирает тебя»
	29.11 – 12.12.2010
	На территории учебных заведений и МУЦКОДМ МИ
	Администрация учебных заведений,

МУЦКОДМ МИ

	5
	Акция по профилактике раннего начала половой жизни, абортов и ВИЧ\СПИДа среди подростков и молодежи

«Безопасно любленные»
	7.02 – 20.02.2010
	На территории учебных заведений и МУЦКОДМ МИ
	Администрация учебных заведений,

МУЦКОДМ МИ

	6
	Акция по профилактике туберкулеза среди детей, подростков и молодежи

«Легкое дыхание»
	14.03-27.03.2010
	На территории учебных заведений и МУЦКОДМ МИ
	Администрация учебных заведений,

МУЦКОДМ МИ

	7
	Акция по профилактике наркомании среди детей, подростков и молодежи

«Простая правильная жизнь»
	10.05-30.05. 2010
	На территории учебных заведений и МУЦКОДМ МИ
	Администрация учебных заведений,

МУЦКОДМ МИ

	8
	Единый волонтерский день
	1 раз в 2 месяца
	На территории самого активного за истекший период учебного заведения
	Администрация учебных заведений,

МУЦКОДМ МИ

Начальник управления культуры,

молодёжной политики, физической культуры

и спорта администрации муниципального

образования город Балаково
                                                                 В.В. Дерябин